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REQUERIMENTO DE INFORMACAO |
N° 3567, de 2018

Da COMISSAO DE CIENCIA E TECNOLOGIA,
COMUNICACAO E INFORMATICA
a0
MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES
- E COMUNICACOES |




REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N°656=} 12018

(Da Comisséao de Ciéncia e Tecnologia, Comunicagao e Informatica)

Requer ao Ministro da Ciéncia, Tecnologia,
Inovacdo e Comunicagdes, Gilberto Kassab,
informagdes acerca da renovagéo do Acordo de
Cooperacéo entre a Comissao Interministerial
para os Recursos do Mar (CIRM) e a empresa
Ol Telecomunicagbes para o provimento de
solugbes em telecomunicagdes ao Programa
Antartico Brasileiro.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Exceléncia, com fundamento no art. 50, § 2°, da
Constituicdo Federal de 1988, e nos arts. 115, inciso |, e 116, ambos do Regimento
Interno da Camara dos Deputados, que, ouvida a Mesa, seja encaminhado ao
Senhor Gilberto Kassab, da Ciéncia, Tecnologia, Inovacao e Comunicagdes, pedido
de informacgdes no sentido de esclarecer esta Casa quanto a renovag¢ao do Acordo
de Cooperacgao entre a Comissao Interministerial para os Recursos do Mar (CIRM)
e a empresa Ol Telecomunicagcdes para o provimento de solugbes em

telecomunicag¢bes ao Programa Antartico Brasileiro.

JUSTIFICACAO

Em fevereiro de 2012, a Estacdo Antartica Comandante Ferraz foi
atingida por um grande incéndio, que destruiu parte consideravel de suas
instalagbes. Em maio do mesmo ano, foi estabelecido, por meio da Portaria
Interministerial n° 1.199, um Grupo de Trabalho Interministerial cujo objetivo foi
estabelecer os requisitos para a reconstru¢ao da Estacéo. A reocupacéo da base
antartica brasileira se iniciou com a instalagao de moédulos emergenciais, ainda no

‘ano de 2012. E exatamente um ano ap()s 0 i-ncéndio, em fever:éiro de 2013, fora'r"ﬁ
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restabelecidos os servicos de telecomunicagbes da Estagdo, por meio de
cooperagao entre a Comisséao Interministerial para os Recursos do Mar (CIRM) e a

empresa Ol Telecomunicagdes.

A disponibilizacao de conectividade as equipes de pesquisadores
brasileifos na Antartida, por meio de solugcdes de telefonia e internet, é essencial
para o sucesso das operacgbes brasileiras naquele continente. Desse modo, é
importante que o Parlamento Brasileiro, por meio de sua atuagéo fiscalizatéria das
politicas publicas empreendidas pelo Poder Executivo, se mantenha informado
acerca das condi¢gbes de prestacao desse servigo. Deste modo, solicitamos, por
meio deste requerimento, informagdes acerca da renovagdo do Acordo de
Cooperacgao entre a Comissao Interministerial para os Recursos do Mar (CIRM) e
a empresa Ol Telecomunicagdes para o provimento de solugbes em

telecomunicagdes ao Programa Antartico Brasileiro.

O presente pedido de informacao é resultado da aprovacgao, por
este colegiado, do requerimento n°® 292/2018, do Deputado Celso Pansera, na

reunido deliberativa de 16 de maio de 2018.

1.7 MAID 2018

Sala das Sessoes, em de de 2018.

Presidente

|
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MESA DIRETORA DA CAMARA DOS DEPUTADOS
DESIGNAGAO DE RELATOR

Designo relator da seguinte proposi¢ao o senhor Deputado Fabio Ramalho, Primeiro Vice-
Presidente. '

RIC 3.567/2018 - da Comisséao de Ciéncia e Tecnologia, Comunicac¢ao e Informatica - que
"Requer ao Ministro da Ciéncia, Tecnologia, Inovagdo e Comunicagdes, Gilberto Kassab,
informagbées acerca da renovacdo do Acordo de Cooperagdo entre a Comissao
Interministerial para os Recursos do Mar (CIRM) e a empresa Ol Telecomunicagdes para o
provimento de solugdes em telecomunicagbes ao Programa Antartico Brasileiro. "
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“ GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDENCIA -

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° 3567/2018

Autor:

Destinatario:

Assunto:

Despacho:

COMISSAO DE CIENCIA E TECNOLOGIA,
COMUNICACAO E INFORMATICA

Ministro de Estado da Ciéncia, Tecnologia,
Inovagdes e Comunicagdes

Requer ao Ministro da Ciéncia, Tecnologia,
Inovacdo e Comunicagdes, Gilberto Kassab,
informagGes acerca da renovagdo do Acordo de
Cooperagédo entre a Comissdo Interministerial para
os Recursos do Mar (CIRM) e a empresa OI
Telecomunica¢des para o provimento de solucdes
em telecomunicagdes ao Programa Antartico
Brasileiro.

O presente requerimento de informacdo estd de
acordo com a Constitui¢do Federal, artigo 50, § 2°, e
com o Regimento Interno da Camara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatéorio em

“conformidade com o § 1° do artigo 2° do Ato da

Mesa n° 11/1991, o parecer € pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidéncia, em 8 de junho de 2018.
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GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDENCIA

I 1]
Fabio éﬁ%ﬂ

Primeiro-Vice-Presidente
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Camara dos Deputados

RIC 3.567/2018

Autor: Comissao de Ciéncia e Tecnologia, Comunicag¢ao e Informatica
Data da 17/05/2018
Apresentacao:
Ementa: Requer ao Ministro da Ciéncia, Tecnologia, Inovagéo e
-Comunicacgdes, Gilberto Kassab, informa¢des acerca ' da
renovacado do Acordo de Cooperagdo entre a Comissao
Interministerial para os Recursos do Mar (CIRM) e a empresa Ol
Telecomunicagdes para o provimento de solugdes em
telecomunicagdes ao Programa Antartico Brasileiro.
Forma de
Apreciagao:
Texto Aprovacéo pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum”
Despacho: da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fabio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.
Regimé de
tramitacao:
Em  20/06/2018

Y '
1l
RODRIGO MAIA
Presidente da Cé?‘ara dos Deputados
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Oficio 12Sec/RIEM® .2 Bc) 118

A Sua Exceléncia o Senhor
GILBERTO KASSAB

Ministro de Estado d4 Ciéncia, Tecnolog|a Inovagdes e Comumcagoes; Q§ / Qé | lfj

Assunto: Requerimento de Informagao

Brasilia, 9§ de junho de 2018.
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Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encammho a
Vossa Exceléncia cépia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagéo:

-PROPOSICAQ
Requerimento de Informagao n® 3567/2018

Comisséo de Ciéncia e Tecnologia,
Comunicagéo e Informatica
Comissé&o de Fiscalizag&o Financeira e
Controle

Requerimento de Informagdo n® 3576/2018

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informag&o requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cépia da decisao de classificagéo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagdo), ou, caso se trate de outras
hipoteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em involucro lacrado e rubricado, comyindicacdo ostensiva do grau ou
espécie de sigilo. :

Atenciosamente

respondidos separadamentt
/LMR



Oficio n° 35695/2018/SEI-MCTIC o 11.10.2018

A Sua Exceléncia o Senhor PRIMEIRA-SECRETARIA
Deputado FERNANDO LUCIO GIACOBO Documento recebido nesta Secretaria sem

Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

13 indicacdo ou aparéncia de lratar-se de conteldo de
70160-900 — Brasilia/DF ingica p i f ! 0 cel
: caréter sigiloso, nos termos do Decreto n. 7.845, de

1414 |/20 s2 do Poder Executive.

o "E*! , 1020\8 q’ h CQX f
Assunto: Requerimento de Informacao n° 3.567, de 2018. , _ &\ﬁ !

u‘:"VidOf PM‘LL

Senhor Primeiro-Secretario, Portador

Em ateng¢do ao Oficio 1°Sec/RI/E/n® 2.302/ 18 referente ao Requerlmento de Informagao
n® 3.567/2018, da Comissdo de Ciéncia e Tecnologia, Comunlcag:ao ¢ Informatica da Cémara
dos Deputados - CCTCI, encaminho o Oficio n° 459/2018/SEI/GPR-ANATEL, e anexos, da Agéncia
Nacional de Telecomunicac¢des, com informagdes referentes a renovagdo do Acordo de Cooperagio
entre a Comissao Interministerial para os Recursos do Mar (CIRM) e a empresa Ol Telecomuriicagdes,
para o provimento de solugdes em telecomunicagdes ao Programa Antartico Brasileiro.

Cordialmente,

" GILBERTO KASSAB
Ministro de Estado

Sel' . | Documento assinado eletronicamente por GILBERTO KASSAB, Ministr(; de Estado da Ciéncia,
Frefheried %) | Tecnologia, Inovacdes e Comunicagdes, em 11/10/2018, as 14:52, conforme art 3°, 111, "b", das
elerdnica | Portarias MC n® 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

% A autenticidade deste documento pode ser conferxda no site http://sei.mctic.gov.br/verifica html
1 informando o cddigo verificador 3339853 ¢ o codigo CRC BC4495B7.

Em caso dc resposta a estc Oficio, fazer referéncia expressa a: Oficio n® 35695/2018/SEI-MCTIC - Processo n®
01250.028420/2018-17 - N° SEI: 3339853
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Agéncia Nacional de Telecomunicagées

SAUS, Quadra 6, Bloco H, 10° Andar, Ala Norte - Bairro Asa Sul, Brasilia/DF, CEP 70070-940
Telefone: (61) 2312-2656

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n° 01250.028420/2018-17
Importante: O Acesso Externo do SEI (www.anatel.gov.br/seiusuarioexterno) possibilita o Peticionamento Eletronico para abrir Processo
Novo e Intercorrente, podendo utilizar a segunda opgao para responder este Oficio. Pagina de Pesquisa Pablica do

SEl: www.anatel.gov.br/seipesguisa

Oficio n® 459/2018/SEI/GPR-ANATEL

A Sua Exceléncia o Senhor

GILBERTO KASSAB

Ministro da Ciéncia, Tecnologia, Inovagdes e Comunicagoes
Ministério da Ciéncia, Tecnologia, Inovagoes e Comunicac¢oes
Esplanada dos Ministérios, Bloco E

70067-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacao n° 3567, de 2018. Solicitagiao de apoio a Comissiao
Internacional dos Recursos do Mar - CIMR, de forma a viabilizar a continuidade da prestacao dos
servigcos de telecomunicag¢des pelo Grupo Oi, na Estacao Antartica Comandante Ferraz.

Senhor Ministro,

1. Refiro-me ao Oficio n® 32368/2018/SEI-MCTIC, por meio do qual esse Ministério
encaminha solicitacdo de informagdes acerca da renovacdo do Acordo de Cooperacdo entre a
Comissao Interministerial para os Recursos do Mar (CIRM) e o Grupo Oi para o provimento de
solucdes em telecomunicacdes ao Programa Antartico Brasileiro.

2. Relativamente ao assunto, encaminho, em anexo, Informe n° 31/2018/SEI/SUE,
elaborado pela Superintendéncia Executiva desta Agéncia, que presta os esclarecimentos pertinentes.

Anexo: I - Informe n® 31/2018/SEI/SUE (SEI n® 3182834)

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Juarez Martinho Quadros do Nascimento, Presidente,

sail

Dhmle 1 em 03/09/2018, as 18:12, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 23,
eletrdnics

inciso Il, da Portaria n® 912/2017 da Anatel.

O 10
. ¢ A autenticidade deste documento pode ser conferida em
p J;a ﬁ: http://www.anatel.gov.br/autenticidade, informando o codigo verificador 3185036 e o codigo
] - % CRC 90F4EAES.
[=] =
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n° 01250.028420/2018-17 SEl n® 3185036
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ANA TEL

Agéncia Nacional de Telecomunicagdes

INFORME N° 31/2018/SE|/SUE
PROCESSO N° 01250.028420/2018-17 o
INTERESSADO: MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVAGOES E COMUNICACOES -
L ASSUNTO S T

1.1. Servico de Telecomunicacdes na Estacdo Antartica Brasileira Comandante Ferraz

(EACF)

2. REFERENCIAS S

2.1 Oficio n° 8338/2018/SEI-MCTIC (SEI n°® 2526226);

2.2, CT/01/GQUA/8238/2018 (SEI n° 3113910);

2.3. CT/0OI ( SEl n® 3113911);

2.4, CT/OI ( SEI n°® 3113912);

2.5, CT/OI ( SEI n® 3113913).

3. 7 aNAlsE S

3.1. Em 17/08/2018 encaminhou-se ao gabinete do Superintendente Executivo, o

Memorando n® 1110/2018/SEI/ARI, SEB105643, no qual se esclarece que o Oficio n® 8338/2018/SE|-
MCTIC, protocolado na Anatel sob o nimero SER352134, solicitou a Anatel apoio a Comissido
Internacional dos Recursos do Mar - CIMR, de forma a viabilizar a continuidade da prestacdo dos
servi¢os de telecomunicagdes pelo Grupo Oi, na Estacdo Antartica Comandante Ferraz.

3.2. Sobre o tema foi elaborado o Oficio n° 455/2018/SEI/GPR-ANATEL, SE3170252, que
informa o encaminhamento a Anatel da CT/O1/GQUA/8238/2018, SE8113910, correspondéncia na
qual o Grupo Oi esclarece aspectos relativos ao Acordo de Cooperagcdo n° 12000/2012-065/00,
celebrado com a Unido, representada pela Comissao Interministerial para Recursos do Mar - CIMR, e:

3.2.1. Ratifica a possibilidade da Anatel ou esse Ministério indicarem oportunidades de
alocacdo de saldos existentes em fundos setoriais de telecomunicacbes para fins de custeio do
Sistema de Comunicagdes da Estacdo Antartica Comandante Ferraz;

3.2.2. Na impossibilidade de tal op¢do, recomenda que o programa em questdo seja
vinculado a outras possibilidades de contrapartida, desde que acordado entre as partes, como
por exemplo, o Plano Geral de Metas de Universalizacdo - PGMU, cujo decreto estd em analise
do MCTIC; e,

3.2.3. Informa ainda, que caso ndo seja comunicada sobre possiveis fontes de
financiamento, descontinuarad a prestacdo dos servicos de telecomunicagdes ora prestados, de
forma definitiva, em outubro de 2018, ao fim do inverno Antartico.

3.3. Além disso, destaca-se no referido documento que, em interagdo com o Grupo Oi, apés
o envio da missiva descrita no item anterior, a Anatel foi informada que a prestadora ira apresentar,
ao Conselho Gestor do Fundo Tecnolégico das Telecomunicacoes - FUNTTEL , proposta de apoio ao
referido projeto, de forma a que os recursos do Fundo sejam utilizados para sua manutengao.

4, DOCUMENTOS RELACIONADOS/ANEXOS
4.1. Oficio n° 8338/2018/SEI-MCTIC (SEI n® 2526226);

InfArma 21 (21292240 QEINI2EN MIQANNIINAR 417 | ns D



4.2, - CT/Ol/GQUA/8238/2018 (SEI n° 3113910);

4.3. Anexo | - CT/OI ( SEl n°® 3113911);

4.4. Anexo Il - CT/OI ( SEl n°® 3113912);

4.5. Anexo Ill - CT/OI ( SEI n® 3113913).

[57‘7 ‘“ CONCLUSAO ) ; a e
5.1. Encaminhe-se a Assessoria de Relagdes Institucionais - ARI, para as devidas

providéncias.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Manuel Baigorri, Superintendente Executivo,
em 03/09/2018, as 10:43, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 23,
inciso Il, da Portaria n® 912/2017 da Anatel.

sejl 2

| agsinatur ‘e
 efetrbnica

. gaPy A autenticidade deste documento pode ser conferida em ,
http://www.anatel.gov.br/autenticidade, informando o cédigo verificador 3182834 e o cédigo

KX CRC 8C434F33.
B

Referéncia: Processo n° 01250.028420/2018-17 SEl n°® 3182834
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MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala 424
CEP 70067-900 - Bairro Zona Civico-Administrativa
Brasilia - DF. (61) 2033-7555

Oficio n® 8338/201 8/SEI-MCTIC 15.03.2018

A Senhora

LETICIA SEABRA MELO FERNANDES

Chefe de Gabinete da Presidéncia da Agéncia Nacional de Telecomunicagdes - ANATEL
Brasilia-DF

Assunto: Servigo de Telecomunicagdes na Estaciio Antirtica Brasileira Comandante Ferraz -
EACF.

Senhora Chefe de Gabinete,

Encaminho. para providéncias dessa Agéncia, o Aviso n® 33/MD. do Ministério da-
Defesa, e o Oficio n® 30-49/2018, do Comando da Marinha, que solicitam apoio para a Comissdo
Internacional dos Recursos do Mar - CIRM. de forma a viabilizar a continuidade dos servigos de
telefonia ¢ de TV por assinatura prestados por meio da infraestrutura de telecomunicagdes implantada
na Estagdo Antartica Comandante Ferraz, pela empresa Ol, desde 2006.

Atenciosamente.

CARLOS KOJI TAKAHASHI
Chefe de Gabinete do Ministro

v

Documento assinado eletronicamente por Carlos Koji Takahashi, Chefe de Gabinete do Ministro
& de Estado da Ciéncia, Teenologia, Inovagdes ¢ Comunicacdes, em 15/03/2018, as 18:26, conforme
art. 3° 111, "b". das Portarias MC n° 89/2014 ¢ MCTIC n° 34/2016.

-
seil
asslaatura
efetrinica

":l- -
f‘sﬁ X A autenticidade deste documento pode ser conferida no site hitp:/sei,mctic. gov.br/verifica html,

br N 'H"E' informando o c6digo verificador 2708494 e o cddigo CRC 2DFC8217,
R ]

s ,"'.' é Ry
i

Em caso de resposta a este Oficio, fazer referéne expressa a. Oficio n® 8338/2018/SEI-MCTIC - Processo n®
61001.000070/2018-80 - N° SEL: 2708494

Oficio 8338/2018/SE-MCTIC (2526226) SE153500.009929/2018-87 / py. 3
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.. SEI/MD - 0904278 - Aviso

Aviso n2 33/MD

GILBERTO KASSAB
Ministro de Estado da Ciéncia, Tecnologia, Inovagdes e Comunicagdes

Assunto: Servi¢o de Telecomunicagdes na Estavcz‘io Antirtica Brasileira Comandante Ferraz (EACF)
Senhor Mi>nistro,

1. Tenho a honra de dirigir-me a Vossa Exceléncia a fim de solicitar o apoio desse Ministério
para a Comissdo Interministerial para os Recursos do Mar (CIRM), dc forma a viabilizar a contmundade
*dos servigos de telefonia fixa (STFC), telefonia mével (SMP), dados (SCM) e TV por assinatura (SeAC)

prestados, por meio da infraestrutura de telecomunicagdes implantada na EACF, pela Empresa Oi, desde
2006, sem dnus para a administragdo publica.

2. Destaco que o servigo de telecomunicag¢des é de fundamental importéncia para a seguranga
de homens e mulheres na EACF, além de garantir a qualidade dos projetos de pesquisa no continente

gelado, coordenados e mantidos pelo MCTIC, condigio para que o Brasil permanega com direito de voto
no sistema do Tratado Antértico.

3. Participo a Vossa Exceléncia que a Oi ja formalizou interesse em renovar este Acordo de
Cooperagio, vencido no dia 13 de dezembro ultimo. Para tal, necessita da intercessdo desse Ministério

junto & Agéncia Nacional de Telecomunicag¢des - ANATEL, para que eventuais créditos daquela Empresa,
i existentes no Plano Geral de Metas para a Universalizag3o do Servigo Telefénico Fixo Comutado Prestado
: no Regime Publico - PGMU, possam ser alocados para cobrir os gastos de telecomunicagdes do Programa

. Antartico Brasilciro (PROANTAR), aproxxmadamente R$ 2.000:000,00 (dois milhdes de reais) por ano.
. L4,

Por fim, certo de que a CIRM continuara a receber o 1mprescmdxvel suporte desse
; Ministério, coloco 4 disposigdo de Vossa Exceléncia a Secretaria da CIRM para quaisquer esclarecimentos

_+ que se facam necessarios.

Atenciosamente,

JOAQUIM SILVA E LUNA
‘ Ministro de Estado da Defesa, Interino

*——— .
il Documento assinado eletronicamente por Joaquim Silva e Luna, Ministro(a) de Estado da Defesa,
i ]

At 5 Interino, em 28/02/2018, as 17:51, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 1°
trdnlta

1
T

art. 6°, do Decreto n° 8.539 de 08/10/2015 da Presidéncia da Republica.

- A autenticidade do documento pode ser conferida no site
_ https://sei.defesa.gov.br/controlador_externo.php?

!

1n
Oficio 8338/2018/SEI-MCTIC (2526226)

SEI 53500.008929/2018-67 / py. 4

‘ ' Brasilia, 27 de fevereiro de 2018.
A Sua Exceléncia o Senhor



0103208 SEI/MD - 0904278 - Aviso

k48] acao=do. umento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o codigo verificador 0904278 ¢ o codigo
LS CRC 60K3C769.
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MARINHA DO BRASIL
Esplanada dos Ministérios - Bloco “N” - 2° andar
CEP: 70055-900 - Brasilia - DF
(61) 3429-1020 - gcm.secom@marinha.mil.br

Oficio n® 30-4-9 /MB :
422.01 Brasilia, 2gde FEVEYCITO de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor

GILBERTO KASSAB .

Ministro de Estado da Ciéncia, Tecnologia, Inovagdes e Comunicagdes
Esplanada dos Ministérios, Bloco E

70067-900 - Brasilia - DF

Assunto: Servico de Telecomunicagdes na Esta¢iio Antirtica Brasileira Comandante Ferraz
(EACF)

Senhor Ministro,

1. Tenho a honra de dirigir-me a Vossa Exceléncia, na qualidade de Coordenador da
Comiss%o Interministerial para os Recursos do Mar (CIRM), a fim de solicitar o imprescindivel
apoio desse Ministério para viabilizar a continuidade dos servigos de telefonia fixa (STFC),
telefonia mével (SMP), dados (SCM) e TV por assinatura (SeAC) prestados, por meio da
infraestrutura de telecomunica¢des implantada na EACF pela Empresa Oi, desde 2006, sem énus
para a administra¢do publica.

2. Destaco que o servi¢o de telecomunicagdes é de fundamental importdncia para a
seguranga de homens e mulheres na EACF, além de garantir a qualidade dos projetos de pesquisa
no continente gelado, coordenados e mantidos pelo MCTIC, condigdo para que o Brasil
permaneca com direito de voto no sistema do Tratado Antirtico.

3. Participo a Vossa Exceléncia que a Oi j& formalizou interesse em renovar este
Acordo de Cooperagdo, vencido no dia 13 de dezembro tltimo. Para tal, necessita da intercessdo
desse Ministério junto & Agéncia Nacional de Telecomunicagdes - ANATEL, para que eventuais
créditos daquela Empresa, existentes no Plano Geral de Metas para a Universalizaggo do Servigo
Telefonico Fixo Comutado Prestado no Regimc Piblico - PGMU, possam ser alocados para
cobrir os gastos de telecomunicagSes do Programa Antéartico Brasileiro (PROANTAR),
aproximadamente R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais) por ano.

61001.001208/2018-68
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MARINHA DO BRASIL ' :
(Continuagio do OfExt n® 30-4:3 /2018, d0 CM....coceerevermesccimmmrssmsnnesssssssssssssssssssermsssasssssssssns )
4. Por fim, certo de que a CIRM continuara a receber o imprescindivel apoio desse

Ministério, coloco & disposi¢do de Vossa Exceléncia, a Secretaria daquela Comiss#o, para
quaisquer esclarecimentos que se fagam necessérios.

Respeitosamente,

EDUARDO BACéLAR EAL FERREIRA

Almirante de Esquadra
Comandante da Marinha
Coordenador da CIRM
-2- S _
61001.001208/2018-68
GM-30/GM-33
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CT/Oi/GQUA/8238/2018

Ao Sr. Carlos Manuel Baigorri

Superintendente Executivo

Superintendéncia Executiva - (“SUE”)

Agéncia Nacional de Telecomunicagdes — ANATEL

Assunto: Servico de Telecomunicagdes na Estacdo Antértica Brasileira Comandante
Ferraz - EACF : '
Referéncia: Oficio n.° 14/2018/SEI/SUE-ANATEL, de 21.05.18 — (SE| n.° 2749056)
' Oficio n.° 8338/2018/SEI - MCTIC (SEI n.°2526226)
Processo n.° §3500.009929/2018-67
CT/Qi/DRI/DPRS/1421/2017, de 19.06.17
CT/Oi/DRI - LEF/003/2017, de 29.12.17

Data: 21.08.18

TELEMAR NORTE LESTE S.A. e a Ol MOVEL S.A - sucessora por incorporagido da
TNL PCS S.A - (“0i”), em Recuperagao Judicial, vem, respeitosa e tempestivamente,
por meio de seus representantes legais - (Anexo | — Procuragdo), apresentar

MANIFESTACAO

em atencdo ao Oficio n.° 14/2018/SEI/SUE-ANATEL, de 21.05.18 — (SEIl n.° 2749056),
para expor o que segue.

Il - HISTORICO DOS FATOS

1. Em 13.12.12, a TELEMAR NORTE LESTE S.A, a Ol MOVEL S.A - sucessora por

incorporagdo da TNL PCS S.A - (“Oi”) e a UNIAO FEDERAL, representada pela

Comissdo Interministerial para os Recursos do Mar - “CIRM”, celebraram o

ACORDO DE COOPERAGAO n.° 12000/2012-065/00, publicado no DOU n.° 245, de »
20.12.12 - Segao 03 - Pag. 28, que tem por objeto o restabelecimento dos Servigos de

Telecomunicagbes - STFC, SMP, SCM e SeAC - da Estagdo Antartica Comandante

Ferraz (“‘EACF”) pertencente ao Programa Antartico Brasileiro — (‘PROANTAR?").

2. Conforme disposto na Clausula Quinta', a vigéncia do referidlo ACORDO DE
COOPERAGAO iniciou-se na data da publicagdo de seu extrato no DOU - (20.12.12),
permanecendo em vigor pelo prazo determinado de 05 (cinco) anos, contados da data de

1 Clausula Quinta: A vigéncia do presente Acordo inicia-se na data da publicagdo no Diario Oficial
da Unido (DOU), permanecendo em vigor de 05 (cinco) anos a contar da data de assinatura do
presente Acordo, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, desde que haja comum acordo
entre as partes

Oi Diretoria de Assuntos Regulatérios - FR
Rua Humberto de Campos, 425, 5° andar - Mezanino Tel.: 031 21 3131-2049
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sua assinatura — (13.12.12), podendo ser prorrogado mediante assinatura de Termo
Aditivo elaborado em comum acordo entre as Partes.

3. Tambeém restou acordado entre as Partes, por meio da Cldusula Oitava, que o
aludido ACORDO DE COOPERACAO poderia_ser_rescindido por_ qualquer dos
participes, precedida de_comunicacdo formal, com 180 (cento e oitenta) dias de
antecedéncia, de maneira que ndo venha a interromper o Sistema de
Comunicacdes da Estagao Antartica Comandante Ferraz (“EACF”).

4. Em observancia aos prazos contratuais acordados, e, resguardada a finalidade do
objeto contratado, a_Oi formalizou, por meio da missiva CT/Oi/DRI/DPRS/1421/2017
protocolada em 20.06.17, — ANEXO | da presente — que os custos e investimentos
estimados para manutengdao do Sistema de Comunicagdo na Antartida até o ano de
20252 sao bastante consideraveis frente ao atual contexto econémico financeiro do
Pais e da prépria empresa em particular, que enfrenta um processo de recuperacio
judicial® e solicitou o apoio colaborativo e a interveniéncia da Comisséo Interministerial
para os Recursos do Mar — (“CIRM”) nas tratativas correspondentes & alocagéo de
fontes de financiamento destes custos.

5. Na oportunidade foi destacado pela Oi que_havia pleno interesse em dar
continuidade aos Servicos de Telefonia Fixa Comutada - (“STFC"), Telefonia Mével -
(“SMP”), Dados - (“SCM”) e TV por Assinatura - (“SeAC") prestados, por meio da
Infraestrutura de Telecomunicagdes implantada na Estagdo Antartica Comandante Ferraz
(“‘EACF”), mediante assinatura de Termo Aditivo ao aludido ACORDO DE
COOPERAGAO, desde que os custos associados a manutencio e a prestacio do
servico tivessem como fonte de financiamento eventual saldo de migracdo que
viesse a surgir no caso da aprovacdo do PLC 79/2016 ou de qualquer outro saldo

de obrigagdes que viesse a ser estabelecido pela Anatel ou ainda qualquer recurso
existente em fundos do setor de telecomunicagoes para esse fim.

6. Neste interim, dado que o contrato venceu em 13.12.2017 e que até 29.12.2017
a Prestadora ndo havia sido comunicada sobre as possibilidades aventadas como
contrapartida para o aludido investimento, a Oi formalizou por meio da missiva
CT/Oi/DRI - LEF/003/2017 protocolada em 03.01.18, — ANEXO Il da presente — seu
interesse na_rescisio _do ACORDO DE COOPERACAO de forma a_ dissolver
quaisquer direitos e obrigacoes oriundas do contrato de parceria firmado.
Considerando as diversas atividades de pesquisa cientifica, tecnolégica e/ou de
inovagdo, que sdo desenvolvidas com o apoio do Programa Antartico Brasileiro —
“PROANTAR” —, a Oi_informou que a prestacdo dos servicos STFC, SMP, SCM e

2 Investimento estimado em aproximadamente ,R$ 11.000.3000,00 (onze milhdes e trezentos mil
reais).

3 Como é do conhecimento publico, dada a informagao, inclusive, em Fato Relevante em 20.06.16,
de que Oi S.A. (“O" ou “Prestadora”) ajuizou, em 20.06.16, em conjunto com suas subsididrias
integrais, diretas e indiretas, Oi M6vel S.A., Telemar Norte Leste S.A., Copart 4 Participages S.A.,
Copart 5 Participagdes S.A., Portugal Telecom International Finance BV e Oi Brasil Holdings
Codperatief U.A.. pedido, em carater de urgéncia, de Recuperagao Judicial, conforme aprovado
pelo Conselho de Administragdo da Companhia e nos 6rgaos societarios competentes das demais
Empresas Oi, em reunides realizadas no proprio dia 20, sendo o processo autuado sob o
n°0203711-65.2016.8.19.0001, em tramite perante o Juizo da 7® Vara Empresarial da Capital do
Estado do Rio de Janeiro.
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SeAC seria descontinuada de forma deﬁnitiva em 180 dias, contados a partir da
data de vencimento do aludido contrato.

Il - ESCLARECIMENTOS DA Ol

7. Em razdo do acima exposto, e considerando o apoio do Programa Antartico
Brasileiro — “PROANTAR” — bem como as questées levantadas pela Oi que devem ser
enderecadas para continuidade do acordo atuaimente vigente, visando manter a
viabilidade do projeto, que requer significativos investimentos financeiros, a Oi ratifica a
possibilidade da Agéncia Reguladora e/ou MCTIC indicar ogortumdades de

alocacdo de saldos existentes em fundos do setor de telecomunicagbes para esse

fim; e na hipétese de inoportunidade de tal opcdo, recomendar gque o programa em
guestdo seja vinculado a outras possibilidades de contrapartida, desde que

acordado entre as partes, como, por exemplo, o PGMU, cujo decreto estd em
analise no MCTIC.

8. Caso ndo seja comunicada sobre as possibilidades aventadas para alocagdo de

fontes de financiamento dos custos supracitados, a_Oi_informa que a prestacio dos
servicos STFC, SMP, SCM e SeAC sera descontinuada de forma definitiva em
outubro/2018, ao término do inverno Antartico.

9. Sem mais para 0 momento, a Oi permanece a inteira disposicdo para quaisquer
esclarecimentos adicionais que porventura se fagam necessarios.

Nestes Termos,
Pedem Deferimento.

Marcia H. F. Vasconcellos
Geréncia de Qualidade

Sandro Esteves P. Martins
Geréncia de Qualidade
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PROCURACAO

OUTORGANTE: OI MOVEL S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL, sociedade andnima, com sede em
' Brasilia/DF, no Setor Comercial Norte, Quadra 03, Bloco A - Ed. Estagdo Telefonica - Térreo — Parte 2
- Asa Norte, CEP: 70713-900, inscrita no CNPJ sob o0 n° 05.423.963/0001-11, neste ato representada
na forma de seu estatuto social por seu Diretor Presidente Eurico de Jesus Teles Neto, brasileiro,
casado, advogado, inscrito na OAB/RJ sob o n® 121935, expedida em 02/12/2003 e inscrito no CPF/MF
sob 0 n° 131.562.505-97, e por seu Diretor de Finangas e Diretor Carlos Augusto Machado Pereira
de Almeida Brandao, brasileiro, em unido estavel, administrador de empresas, portador da carteira
~ de identidade n° 6832979, expedida pelo SSP/MG, e inscrito no CPF sab o n® 987.611.886-20, ambos
com escritério na Rua Humberto de Campos, n? 425, 8° andar, Leblon, Rio de janeiro/RJ.

OUTORGADOS: Carlos Eduardo Monteiro de Morais Medeiros, brasileiro, casado, Diretor de
Regulamentacgdo e Assuntos Institucionais -~ matricula 66211, portador da carteira de identidade n.°
00515490216, expedida pelo DETRAN/DF, e inscrito no CPF/MF sob n.0 501.657.714-53; Adriana da
Cunha Costa, brasileira, casada, Diretora de Regulamentagdo - matricula 104877, portadora da
carteira de identidade n.® 00116057067, expedida pelo DETRAN}RJ, e inscrita no CPF/MF sob o n.0
077.563.287-28; Roberto Blois Montes de Souza, brasileiro, casado, Diretor de Politica Setorial -
matricula 300931, portador da carteira de identidade n.° 185684, expedida pelo DFSP/DF, e inscrito no
CPF/MF sob o n.° 096.702.621-00; Carlos Vasconcelos Galvdo, brasileiro, casado, Gerente de
Qualidade, portador da carteira de identidade n. © 10781718-1, expedida pelo IFP/R], e inscrito no
CPF/MF sob o n.° 077.570.327-33; Eduardo Castelo Branco Vergosa Massa, brasileiro, casado,
Gerente de Consumidor - matricula 192383, portador da OAB/R] n.? 143835, e inscrito no CPF/MF sob
0 n.2 092.174.857-48, Frederico de Melo Lima Isaac, brasileiro, solteiro, Gerente de Competicdo e
Contencioso Administrativo - matricula 99273, portador da OAB/MG n.¢ 111536, e inscrito no CPF/MF
sob o n.© 045.846.676-08; Jorge Luiz da Silva Correia, brasileiro, casado, Gerente Consultoria
Regulatoéria - matricula 16292, portador da carteira de identidade n.® 27270D, expedida pelo CREA/RJ,
e inscrito no CPF/MF sob 0 n.© 336.962.417-68; Leandro Pinto Vilela, brasileiro, casado, Gerente de
Estratégia Regulatéria ~ matricula 313923, portador da OAB/RJ n° 169.563, e inscrito no CPF/MF sob o
n.9 077.152.417-09; Aline de Oliveira Castanheira Rodrigues, brasileira, solteira, Analista de
Regulamentagao Iil - matricula 143987, portadora da carteira de identidade n.° 00197094002,
expedida pelo DETRAN/R], e inscrita no CPF/MF sob o n.? 078.612.387-76; Alessandra Ribeiro dos
Santos Paim, brasileira, solteira, Assistente Administrativo 1 - matricula 300618, portadora da
carteira de identidade n.© 001277015, expedida pela SSP/MS, e inscrita no CPF/MF sob o n.°
973.846.581-87; Antdnio Diégenes Pinheiro Junior, brasileiro, divorciado, Assistente Administrativo
I - matricula 106629, portador da carteira de identidade n.? 94012025265, expedida pela SSP/CE, e
inscrito no CPF/MF sob o n.0 440.742.553-91; André Luiz de Melo Neder, brasiléiro, solteiro,
Especialista em Regulamentacdo - matricula 030423, portador da carteira de identidade n.® 28090057-
0, expedida pela SSP/SP, e inscrito no CPF/MF sob o n.° 289.106.148-97; André Feryeira Pereira,
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brasileiro, éasado, Especialista em Regulamentagdo - matricula 305286, portador da OAB/R]) n.°
- 137.646, e inscrito no CPF/MF sob o n.° 091.057.847-86; Avelange Santiago da Costa, brasileiro,
casado, Assistente Administrativo 1 - matricula 120268, portador da carteira de identidade n.®
310520696, expedida pela SSP/CE, e inscrito no CPF/MF sob o n.® 635.898.003-30; Bruno Cavalcanti
Angelin Mendes, brasileiro, solteiro, Consultor de Regulamenta¢do - matricula 189404, portador da
OAB/R) n.° 201.619, e inscrito no CPF/MF sob o n.° 836.602.592-68; Camila Lourengo Rodrigues
Candido, brasileira, casada, Analista de Regulamentacdo 1 - matricula 306717, portadora da carteira
de identidade n.0 20846344-8, expedida pelo DETRAN/R], e inscrita no CPF/MF sob o n.© 103.683.267-
80; Claudio Marcelo Bartholazzi Borges, brasileiro, casado, Especialista em Regulamentag_éio -
matricula 70747, portador da carteira de identidade n.¢ 09222916-0, expedida pelo IFP/R], e inscrito
no CPF/MF sob o n.® 028.960.737.01; Daniel Luiz Capella Leoneza, brasileiro, divorciado,
Especialista em Regulamentagdo - matricula 41877, portador da carteira de identidade n.©
01067282495, expedida pelo DETRAN/RI], e inscrito no CPF/MF sob o n.© 091076787-46; Dennis
Fernando Januzzi Alves, brasileiro, casado,'Analista dé Reguiamentagdo II1 - matricula 302033,
portador da identidade n.© 1107051011, expedida pela SJS/RS, e inscrito no CPF/MF sob o n.°
031.684.864-69; Elisangela da Silva, brasileira, solteira, Analista de Regulamentacdo 1 - matricula
300221, portadora da carteira de identidade n.© 00520627146, expedida pelo DIC, e inscrita no
CPF/MF sob o n.° 817.065.531-53; Edvaldo Miron Da Silva, brasileiro, casado, Representante
Institucional, portador da OAB/DF n.® 12212, e inscrito no CPF/MF sob o n.° 005.900.558-01; Edison
Kiyoshi Araki, brasileiro, casado, Consultor de Regulamentagdo - matricula 16194, portador da
carteira de identidade n.© M-808.377, expedida pela SSP/MG, e inscrito no CPF/MF sob o n.C
331.041.076-53; Fabio da Silva Valente, brasileiro, casado, Representante Institucional, portador da
carteira de identidade n.® 741619, expedida pela SSP/DF, e inscrito no CPF/MF sob 0 n.0 134,529,754-
87; Fernanda Rémulo de Magalhdes, brasileira, casada, Analista de Regﬁlamentagéo 111 - matricula
309066, portadora da OAB/R] n.© 136.867, e inscrita no CPF/MF sob n.® 085.744.897-86; Gabriela
Schiavo Ribeiro, brasileira, solteira, Especialista em Regulamentagdo — matricula 273107, portadora
da OAB/R] n.° 16.2012, e inscrita no CPF/MF sob o n.® 055.029.277-25; Givaldo Oliveira dos
Santos, brasileiro, casado, Analista de Regulamentagao III - matricula 304502, portador da carteira
de identidade n.0 392486, expedida pela SSP/DF, e inscrito no CPF/MF sob o n.0 121.352.241-20;
Gilberto Dutra de Barros, brasileiro, solteiro, Analista de Regulamentagdo 11 - matricula 332104,
portador da carteira de identidade n.®© 03187000158, expedida pelo DETRAN/R], e inscrito no CPF/MF
sob o n.%9 099.625.977-57; Gleide de Socuza Mateu Peres, brasileira, divorciada, Especialista em
Regulamentagdo - matricula 16257, portadora da OAB/R] n.° 68.182, e inscrita no CPF/MF sob o n.0
688.720.117-87; José Carlos Marques Pontes, brasileiro, desquitado, Assistente Administrativo II -
matricula 24834, portador da carteira de identidade n.© 02700110281, expedida pela DETRAN/CE, e
inscrito no CPF/MF sob o n.° 123476803-82; José Carlos Picolo, brasileiro, casado, Consultor de
Regulamentagdo - matricula 58525, portador da carteira de identidade n.0 3695138-2, expedida pelo
DETRAN/R], e inscrito no CPF/MF sob o n.© 383.799.297-72; Leonardo Pereira Machado, brasileiro,
casado, Especialista em Regulamentacdo — matricula 325237, portador da OAB/RJ n.® 135737, e
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inscrito no CPF/MF sob o n.0 026.092.027-41; Liliane Marins Diniz, brasileira, divorciada, Consultora
Regulamentacdo - matricula 299406, portadora da OAB/DF n.® 14.640, e inscrita no CPF/MF sob o n.°
765.504.271-34; Lucimar do Nascimento Tomazini, brasileira, casada, Analista de Regulamentagado
II - matricula 260015556, portadora da OAB/R] n.® 171657, e inscrita no CPF/MF sob o n.°
006.770.321-61; Luis Henrique Frées Aratijo, brasileiro, solteiro, Especialista em Regulamentagéo ~
matricula 59155-2, portador da carteira de identidade n.9 M-4.228.362, expedida pela SSP/MG, e
inscrito no CPF/MF sob o n.¢ 769.109.546-53; Luiz Concha de Freitas, brasileiro, casado, Especialista
em Regulamentagdo - matricula 260012379, portador da carteira de identidade n.° MG-5.175.886,
expedida pela SSP/MG, inscrito no CPF sob o n.0 798.387.906-72; Luiz Alonso Gongalves Neto,
braslileiro, casado, Consuitor de Regulamentag¢do ~ matricula 341295, portador da OAB/RJ n.° 94.732,
e inscrito no CPF/MF sob o n.© 034.152.887-06; Marco Antdnio Bertoglio Bloise, brasileiro, casado,
Assistente Administrativo II ~ matricula 304915, portador da carteira de identidade n.© 1017930122
expedida pela SSP/RS, e inscrito no CPF/MF sob o n.° 296,462 270-1‘5; Marcia Helena Felizardo
Vasconcellos, brasileira, casada, Consuitora de Regulamentagdo - matricula 180401, portadora da
OAB/R] n.° 117.481, e inscrita no 'CPF/MF sob 0 n.° 082.629.757-90; Mayara Floréncio Alves Rios,
brasileira, solteira, Analista de Regulamentacdo 1 - matricula 324157, portadora da carteira de
identidade n.® 272288135, expedida pelo Detran/R], e inscrita no CPF/MF sob o n.0 144.592.827.20;
Mariana Oliveira Massuh Doher, brasileira, casada, Consultora de Regulamentagdo - matricula
317954, portadora da OAB/R] n.° 161280, e inscrita no CPF/MF sob o n.0 057.984.017-40; Monica
Cristina Felizardo Vasconcellos dos Anjos, brasileira, casada, Especialista em Regulamentacdo -
matricula 384917, portadora da OAB/MT n.0 13.237-B, e inscrita no CPF/MF sob 0 n.0 082.635.097-69;
Paulo Ernhy Souza de Freitas, brasileiro, casado, Especialista em Regulamentagdo - matricula
303705, portador da carteira de identidade n.0 1013698293, expedida pela SSP/RS, e inscrito no
CPF/MF sob o0 n.° 248.031.540-15; Patricia Monteiro de Abreu, brasileira, separada; Analista de
Regulamentagdo II ~ matricula 305388, portadora da carteira de identidade n.? 111523346, expedida
pelo DETRAN/R3], e inscrita no CPF/MF sob o n.0 095.477.767-03; Renata Tumba Costa, brasileira,
solteira, Consultora de Regulamentagdo ~ matricula 273394, portadora da OAB/DF n.© 15.673, e
inscrita no CPF/MF sob o n.© 497.104.271-72; Raquel Magalhaes Ribeiro, brasileira, casada, Analista '
de Regulamentac¢do III ~ matricula 325233, portadora da OAB/R] n.0 122924, e inscrita no CPF/MF sob
0 n.°© 079.066.647-28; Rubem Jorge Dias, brasileiro, casado, Consultor de Regulamentag¢do -
matricula 20221, portador da carteira de identidade n.° 03412469-3, expedida pelo IFP/R], e inscrito
no CPF/MF sob o n.° 368.783.917-68; Sandro Esteves Pires Martins, brasileiro, casado, Analista de
Regulamentagdo 111 - matricula 112134, portador da carteira de identidade n.® M-5.241.191, expedida
pela SSP/MG, e inscrito no CPF/MF sob o n.0 899.340.166-72; Sérgio Maita Massuda, brasileiro,
casado, Analista de Regulamentacdo III - matricula 302545, portador da carteira de identidade n.©
2.452.628, expedida pela SSP/PA, e inscrito no CPF/MF sob o n.° 840.409.391-15; Tatiana Peuker
Sardon, brasileira, casada, Especialista em Regulamentagdo - matricula 269207, portadora da carteira
de identidade n.© 055057616, expedida pelo DETRAN/DIC, e inscrita no CPF/MF- socb 0 n.©°
053.022.307-47; Telma Maria Vieira Carvalho, brasileira, solteira, Especialista em Regulamentagdo
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- matricula 223583, portadora da carteira de identidade n.° 100153'45-1, expedida pelo IFP/R] em
13/03/1997, e inscrita no CPF/MF sob o n.© 071.025.387-74; Vania iris de Souza, brasileira, ca§ada,
Especialista em Regulamentagdo - matricula 157611, portadora da carteira de identidade n.° 120029
expedida pela OAB/R], e inscrita no CPF/MF sob o n.° 018.3673.357-31; Valéria Fernandes de
Sousa, brasileira, solteira, Especialista em Regulamentagdo - matricula 306649, portadora da OAB/R]
n.0 127550, e inscrita no CPF/MF sob o n.0 865.400.687-00; Wilson de Alcantara Machado Silva,
brasileiro, casado, Especialista de Regulamentagdo - matricula 305170, portador da OAB/R] n.o
137701, e Inscrita no CPF/MF sob o n.° 052.556.217-26; Wagno Natalio Rosa, brasileiro, casado,
Especialista em Regulamentagdo - matricula 20075, portador da carteira de identidade n.© 4.307.854
expedida pela CREA/MG, e inscrito no CPF/MF sob o n.0 636.118.136-72, e Weimar Toledo de
Oliveira, brasileiro, casado, Especialista em Regulamentagéo - matricula 303676, portador da carteira

de identidade n.° 070262604-0, expedida pela CREA/DF, e inscrito no CPF/MF sob o n.® 797.873.201-
00.

PODERES: Para representarem a Outorgante em conjunto de 02 (dois) Outorgados ou ainda em
conjunto com um Diretor Estatutdrio, na defesa dos interesses da Outorgante perante a Agéncia
Nacional de Telecomunicacdes - Anatel, Conseiho Administrativo de Defesa Econémica - CADE,
Secretaria de Direito Econdémico do Ministério de Justica - SDE, Secretaria de Acompanhamento
Econdmico do Ministério da Fazenda - SEAE, Secretaria Nacional do Consumidor - SENACON,

" Departamento de Protecdo e Defesa do Consumidor - DPDC, Agéncia Nacional do Cinema - ANCINE e

Agéncia Nacional de Energia Elétrica - ANEEL em todas as suas instdncias administrativas, podendo,
para tanto transigir, acordar, renunciar ao exercicio de direito recursal ou a outorga concedida, desistir,
firmar compromissos, receber intimagdes e notificacbes, interpor defesas e recursos administrativos,
praticar os atos Uteis e necessdrios ao bom e fiel desempenho deste mandato, sempre em sede
administrativa e dentro de sua area de atuagd@o funcional. Todos os documentos assinados pelos
(_)ut:orgados constituidos na forma deste instrumento obedecerdo aos limites estabelecidos no Estatuto
Social da Outorgante, sendo vedado o seu:substabelecimento. Os Outorgados ora constituidos devem,
durante a consecugdo do presente mandato, conduzir seus atos de forma ética e em conformidade com
os termos das leis anticorrup¢do brasileiras ou de quaisquer outras aplicaveis sobre o objeto do
presente instrumento, em especial o Foreign Corrupt Practices Act, - Act, 15 U.5.C. §§ 78dd-1 et seq. -
("FCPA") dos Estados Unidos da América do Norte e a Lei no 12.846, de 1° de agosto de 2013, e sua
respectiva regulamentagdo ("Regras Anticorrup¢do”), comprometendo-se a abster-se de qualquer
atividade que constitua uma violagdo das disposigdes das Regras Anticorrupgdo. Na execugdo deste
mandato, os Outorgados ndo estdo autorizados pela Outorgante a dér, oferecer, pagar, prometer pagar
ou autorizar o pagamento, direta ou indiretamente, de quaiquer dinheiro ou qualquer coisa de valor a
qualquer autoridade governamentél, consultores, representantes, parceiros ou quaisquer terceiros, ou
para assegurar qualquer vantagem indevida, ou direcionar negdcios para, qualquer pessoa, em
violagdo as Regras Anticorrupgdo. Qualquer descumprimento das Regras Anticorrupg@o por qualquer
dos Outorgados, em qualquer um dos seus aspectos, ensejard a rescisdo motivada imediata do
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presente mandato com relagao aquele Outorgado que as descumpriu, podendo a Outorgante tomar as
medidas administrativas e judiciais cabiveis contra os Outorgados que descumpram o referido preceito
anticorrupgao.

VALIDADE: O presente instrumento de procuragdo terd validade de 1 {um) ano, sendo que ©0
Outorgado que tiver o seu contrato de trabalho ou de prestagdo de servigo rescindido com a
Outorgante ou com sua(s) controladora(s), controlada(s) ou coligada(s), diretas ou indiretas, conforme
0 caso, terd o presente mandato imediatamente extinto. Este ato revoga e substitui todo e qualquer
outro anteriormente outorgado com a mesma finalidade, mesmo que ainda em vigor.

26 de maio de 2018

OI MOVEL S.A. - EM RECUPERAGAO JUDICIAL
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PROCURACAO

OUTORGANTE: TELEMAR NORTE LESTE S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL, sociedade com sede
na cidade do Rio de Janeirc, R], na Rua do Lavradio 71 - 29 andar, CEP: 22.230-070, inscrita no CNPJ
sob o no’ 33.000.118/0001-79, neste ato represéntada na forma de seu estatuto social por seu Diretor
Presidente Eurico de Jesus Teles Neto, brasileiro, casado, advogado, portador da OAB/R] n® 121935,
expedida em 02/12/2003, e inscrito no CPF/MF sob o n°® 131.562.505-97, e por seu Diretor de Finangas
Carlos Augusto Machado Pereira de Almeida Brand&o, brasileiro, em unido estdvel, administrador
de empresas, portador da carteira de identidade n® 6832979, expedida pelo SSP/MG, e inscrito no CPF
sob o n® 987.611.886-20, ambos com escritério na Rua Humberto de Campos, n® 425 - 89 andar,
Leblon, Rio de Janeiro.

OUTORGADOS: Carlos Eduardo Monteiro de Morais Medeiros, brasileiro, casado, Diretor de
Regulamentagdo e Assuntos Institucionais - matricula 66211, portador da carteira de identidade n.°
00515490216, expedida pelo DETRAN/DF, e inscrito no CPF/MF sob n.9 501.657.714-53; Adriana da
Cunha Costa, brasileira, casada, Diretora de Regulamentacdo - matricula 104877, portadora da
carteira de identidade n.° 00116057067, expedida pelo DETRAN/R], e inscrita no CPF/MF sob o n.?
077.563.287-28; Roberto Blois Montes de Souza, brasileiro, casado, Diretor de Politica Setorial -
matricula 300931,.portador da carteira de identidade n.° 185684, expedida pelo DFSP/DF, e inscrito no
CPF/MF  sob o n.° 096.702.621-00; Carlos Vasconcelos Galvdo, brasileiro, casado, Gerente de
Qualidade, portador da carteira de identidade n. © 10781718-1, expedida pelo IFP/RJ, e inscrito no
CPF/MF sob o n.° 077.570.327-33; Eduardo Castelo Branco Vergosa Massa, brasileiro, casado,
Gerente de Consumidor — matricula 192383, portador da OAB/R1 n.° 143835, e inscrito no CPF/MF sob
0 n.° 092.174.857-48; Frederico de Melo Lima Isaac, brasileiro, solteiro, Gerente de Competigdo e
Contencioso Administrativo - matricula 99273, portador da OAB/MG n.© 111530, e inscrito no CPF/MF
sob o0 n.0 045.846.676-08; Jorge Luiz da Silva Correia, brasileiro, casado, Gerente Consultoria
Regulatéria — matricula 16292, portador da carteira de identidade n.9 27270D, expedida pelo CREA/R],
e inscrito no CPF/MF sob o n.® 336.962.417-68; Leandro Pinto Vilela, brasileiro, casado, Gerente de
Estratégia Regulatoria — matricula 313923, portador da OAB/R] n° 169.563, e inscrito no CPF/MF sob o
n.° 077.152.417-09; Aline de Oliveira Castanheira Rodrigues, brasileira, solteira, Analista de
Regulamentagdo III - matricula 143987, portadora da carteira de identidade n.© 00197094002,
expedida pelo DETRAN/R], e inscrita no CPF/MF sob o n.¢ 078.612.387-76; Alessandra Ribeiro dos
Santos Paim, brasileira, solteira, Assistente Administrativo I - matricula 300618, portadora da
carteira de identidade n.0 001277015, expedida pela SSP/MS, e inscrita no CPF/MF sob o n.¢
973.846.581-87; Antonio Diégenes Pinheiro Junior, brasileiro, divorciado, Assistente Administrativo
1 - matricula 106629, portador da carteira de identidade n.2 94012025265, expedida pela SSP/CE, e
inscrito- no CPF/MF sob o0 n.° 440.742.553-91; André Luiz de Melo Neder, brasileiro, solteiro,
Especialista em Regulamentagdo — matricula 030423, portador da carteira de identidade n.° 28090057-
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brasileiro, casado, Especialista em Regulamentacdo - matricula 305286, portador da OAB/RJ n.0
137.646, e inscrito no CPF/MF sob o n.% 091.057.847-86; Avelange Santiago da Costa, brasileiro,
casado, Assistente Administrativo I - matricula 120268, portador da carteira de identidade n.o
310520696, expedida pela SSP/CE, e inscrito no CPF/MF sob o n.© 635.898.003-30; Bruno Cavalcanti
Angelin Mendes, brasileiro, solteiro, Consultor de Regulamentagdo - matricula 189404, portador da
OAB/R] n.© 201.619, e inscrito no CPF/MF sob o n.0 836.602.592-68; Camila Lourenco Rodrigues
Candido, brasileira, casada, Analista de Regulamentag&o I - matricula 306717, portadora da carteira

" de Identidade n.° 20846344-8, expedida pelo DETRAN/RJ, e inscrita no CPF/MF sob ¢ n.0 103.683.267-

80; Claudio Marcelo Bartholazzi Borges, brasileiro, casado, Especialista em Regulamentagdo -
matricula 70747, portador da carteira de identidade n.c 09222916-0, expedida pelo IFP/R], e inscrito
no CPF/MF sob o n.0 028.960.737.01; Daniel Luiz Capella Leoneza, brasileiro, divorciado,
Especialista em Regulamentagdo - matricula 41877, portador da carteira de identidade n.°
01067282495, expedida pelo DETRAN/R], e inscrito no CPF/MF sob o n.2 091076787-46; Dennis
Fernando Januzzi Alves, brasileiro, casado, Analista de Regulamentagdo III - matricula 302033,
portador da identidade n.° 1107051011, expedida pela SJS/RS, e inscrito no CPF/MF sob o n.°
031.684.864-69; Elisangela da Silva, brasileira, solteira, Analista de Regulamentacdo 1 - matricula
300221, portadora da carteira de identidade n.° 00520627146, expedida pelo DIC, e inscrita no
CPF/MF sob o n.° 817.065.531-53; Edvaldo Miron Da Silva, brasileiro, casado, Representante
Institucibn‘al, portador da OAB/DF n.® 12212, e inscrito no CPF/MF sob o n.0 005.900.558-01; Edison
Kiyoshi Araki, brasileiro, casado, Consultor de Regulamentagdo — matricula 16194, portador da
carteira de identidade n.© M-808.377, expedida pela SSP/MG, e inscrito no .CPF/MF sob o n.°
331.04-1.076-53; Fabio da Silva Valente, brasileiro, casado, Representante Institucional, portador da
carteira de identidade n.% 741619, expedida pela SSP/DF, e inscrito no CPF/MF sob 0 n.¢ 134.529.754-
87; Fernanda Romulo de Magalhaes, brasileira, casada, Analista de Regulamentagdo II1 - matricula
309066, portadora da OAB/R]) n.? 136.867, e inscrita no CPF/MF sob n.0 085.744.897-86, Gabriela
Schiavo Ribeiro, brasileira, solteira, Especialista em Regulamentagdo - matricula 273107, portadora
da OAB/R] n.° 16.2012, e inscrita no CPF/MF sob o n.° 055.029.277-25; Givaldo Ofiveira dos
Santos, brasileiro, casado, Analista de Regulamentacdo III - matricula 304902, portador da carteira
de identidade n.° 392486, expedida pela SSP/DF, e inscrito no CPF/MF sob o n.© 121.352.241-20;
Gilberto Dutra de Barros, brasileiro, solteiro, Analista de Regulamentagdo 1I - matricula 332104,
portador da carteira de identidade n.? 03187000158, expedida pelo DETRAN/R], e inscrito no CPF/MF
sob o n.® 099.625.977-57; Gleide de Souza Mateu Peres, brasileira, divorciada, Especialista em

" Regulamentagdo - matricula 16257, portadora da OAB/R] n.° 68.182, e inscrita no CPF/MF sob o n.°

688.720.117-87; José Carlos Marques Pontes, brasileiro, desquitado, Assistente Administrativo II -
matricula 24834, portador da carteira de identidade n.® 02700110281, expedida pela DETRAN/CE, e
inscrito no CPF/MF sob o n.° 123476803-82; José Carlos Picolo, brasileiro, casado, Consultor de
Regulamentacdo - matricula 58525, portador da carteira de identidade n.© 3695138-2, expedida pelo
DETRAN/RJ, e inscrito no CPF/MF sob o n.0 383.799.297-72; Leonardo Pereira Machado, brasileiro,
casado, Especialista em Regulamentagdo - matricula 325237, portador da /RJ n.© 135737, e
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inscrito no CPF/MF sob o n.? 026.092.027-41; Liliane Marins Diniz, brasileira, divorciada, Consultora
Regulamentacdo - matricula 299406, portadora da OAB/DF n.° 14.640, e inscrita no CPF/MF sob o n.¢
765.504.271-34; Lucimar do Nascimento Tomagzini, brasileira, casada, Analista de Regulamentagao
II - matricula 260015556, portadora da OAB/R] n.® 171657, e inscrita no CPF/MF sob o n.9
006.770.321-61; Luis Henrique Frées AraGjo, brasileiro, solteiro, Especialista em Regulamentagdo -
matricula 59155-2, portador da carteira de identidade n.© M-4.228.362, expedida pela SSP/MG, e
inscrito no CPF/MF sob o n.? 769.109.546-53; Luiz Concha de Freitas, brasileiro, casado, Especialista
em Regulamentagao - matricula 260012379, portador da carteira de identidade n.® MG-5.175.886,
expedida pela SSP/MG, inscrito no CPF sob o n.© 798.387.906-72; Luiz Alonso Gongcalves Neto,
brasileiro, casado, Consuitor de Regulamentagdo - matricula 341295, portador da OAB/R] n.0 94.732,
‘e inscrito no CPF/MF sob o n.° 034.152.887-06; Marco Antdnio Bertoglio Bloise, brasileiro, casado,
Assistente Administrativo II - matricula 304915, portador da carteira de identidade n.°® 1017930122
expedida pela SSP/RS, e inscrito no CPF/MF sob o n.0 296.462 270-15; Mdarcia Helena Felizardo
Vasconcellos, brasileira, casada, Consultora de Regulamentagdo - matricula 180401, portadora da
OAB/R] n.% 117.481, e inscrita no CPF/MF sob o n.%9 082.629.757-90; Mayara Floréncio Alves Rios,
brasileira, solteira, Analista de Regulamentacdo I - matricula 324157, portadora da carteira de
identidade n.© 272288135, expedida pelo Detran/RJ, e inscrita no CPF/MF sob 0 n.° 144.592.827.20;
Mariana Oliveira Massuh Doher, brasileira, casada, Consultora de Regulamentagdo - matricula
317954,'portadora da OAB/RJ n.° 161280, e inscrita no CPF/MF sob o n.° 057.984.017-40; Monica
Cristina Felizardo Vasconcellos dos Anjos, brasileira, casada, Especialista em Regulamentagdo -
matricula 384917, pbrtadora da OAB/MT n.0 13.237-B, e inscrita no CPF/MF sob o n.° 082.635.097-69;
Paulo Erny Souza de Freitas, brasileiro, casado, Especialista em Regulamentagdo - matricula
303705, portador da carteira de identidade n.© 1013698293, expedida pela SSP/RS, e inscrito no
CPF/MF sob o n.° 248.031.540-15; Patricia Monteiro de Abreu, brasileira, separada, Analista de
Regulamentagdo II - matricula 305388, portadora da carteira de identidade n.© 111523346, expedida
pelo DETRAN/RJ, e inscrita no CPF/MF sob o n.0 095.477.767-03; Renata Tumba Costa, brasileira,
solteira, Consultora de Regulamentagdo - matricula 273394, portadora da OAB/DF n.°® 15.673, e
inscrita no CPF/MF sob o n.® 497.104.271-72; Raquel Magalhdes Ribeiro, brasileira, casada, Analista
de Regulamentacdo 111 - matricula 325233, portadora da OAB/R] n.% 122924, e inscrita no CPF/MF sob
o n.t 079.066.647-28; Rubem Jorge Dias, brasileiro, casado, Consultor de Regulamentacdo -
matricula 20221, portador da carteira de identidade n.® 03412469-3, expedida pelo IFP/R], e inscrito
no CPF/MF sob o n.2 368.783.917-68; Sandro Esteves Pires Martins, brasileiro, casado, Analista de
Regulamentacdo I1I - matricula 112134, portador da carteira de ig:entidade n.% M-5.241.191, expedida
pela SSP/MG, e inscrito no CPF/MF sob o n.0 899.340.166-72; Sérgio Malta Massuda, brasileiro,
casado, Analista de Regulamentagdo III - matricula 302545, portador da carteira de identidade n.°
2.452.628, expedida pela SSP/PA, e inscrito no CPF/MF sob o n.° 840.409.391-15; Tatiana Peuker
Sardon, brasileira, casada, Especialista em Regulamentagdo - matricula 269207, portadora da carteira
de identidade n.® 055057616, expedida pelo DETRAN/DIC, e inscrita no CPF/MF sob o n.C
053.022.307-47; Telma Maria Vieira Carvalho, brasi , solteira, Especialista em Regulamentagdo
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- matricula 223583, portadora da- carteira de identidade n.© 10015345-1, expedida pelo IFP/R] em
13/03/1997, e inscrita no CPF/MF sob o n.? 071.025.387-74; Vania Iris de Souza, brasileira, caséda,
Especialista em Regulamentagdo — matricula 157611, portadora da carteira de identidade n.9 120029
expedida pela OAB/R], e inscrita no CPF/MF sob o n.c 018.3673.357-31; Valéria Fernandes de
Sousa, brasileira, solteira, Especialista em Regulamentagdo - matricula 306649, portadora da OAB/R]
n.0 127550, e inscrita no CPF/MF sob o n.0 865.400.687-00; Wilson de Alcantara Machado Silva,
brasileiro, casado, Especialista de Regulamentagdo - matricula 305170, portador da OAB/R] n.°
137701, e inscrita no CPF/MF sob o n.® 052.556.217-26; Wagno Natalio Rosa, brasileiro, casado,
Especialista em Regulamentagdo - matricula 20075, portador da carteira de identidade n.° 4.307.854
expedida pela CREA/MG, e inscrito no CPF/MF sob o n.° 636.118.136-72, e Weimar Toledo de
Oliveira, brasileiro, casado, Especialista em Regulamentacdo - matricula 303676, portador da carteira
de identidade n.° 070262604-0, expedida pela CREA/DF, e inscrito no CPF/MF sob o n.° 797.873.201-
00.

PODERES: Para representarem a Outorgante em conjunto de 02 (dois) Outorgados ou ainda em
conjunto com um Diretor Estatutdrio, na defesa dos interesses da Outorgante perante a Agéncia
Nacional de TelecomunicagBes - Anatel, Conselho Administrativo de Defesa Econdmica - CADE,
Secretaria de Direito Econdmico do Ministério de Justica - SDE, Secretaria de Acompanhamento
Econﬁrﬁico do Ministério da Fazenda - SEAE, Secretaria Nacional do Consumidor - SENACON,
‘Departamento de Protecdo e Defesa do Consumidor - DPDC, Agéncia Nacional do Cinema - ANCINE e
Agéncia Nacional de Energia Elétrica - ANEEL em todas as suas instancias administrativas, podendo,
para tanto transigir, acordar, renunciar ao exercicio de direito recursal ou a outorga concedida, desistir,
firmar compromissos, receber intimagbes e notificagdes, interpor defesas e recursos administrativos,
praticar os atos Uteis e necessdrios ao bom e fiel desempenho deste mandato, sempre em sede
administrativa e dentro de sua adrea de atuacdo funcional. Todos os documentos assinados pelos
Outorgados constituidos na forma deste instrumento obedecerdo aos limites estabelecidos no Estatuto
Social da Outorgante, sendo vedado ‘0.seu substabelecimento. Os Outorgados ora constitlidos devem,
durante a consecucdo do presente mandato, conduzir seus atos de forma ética e em conformidade com
os termos das leis anticorrupgéq brasileiras ou de quaisquer outras aplicdveis sobre o objeto do
presente instrumento, em especial o Foreign Corrupt Practices Act, - Act, 15 U.S.C. §§ 78dd-1 et seq. -
("FCPA™) dos Estados Unidos da América do Norte e a Lei n® 12.846, de 1° de agosto de 2013, e sua
respectiva regulamentagao (“Regras Anticorrupgdo”), comprometendo-se a abster-se de qualquer
atividade que constitua uma‘violagdo das disposicdes das Regras Anticorrupcdo. Na execugdo deste
mandato, os Outorgados ndo estdo ‘autorizados pela Outorgante a dar, oferecer, pagar, prometer pagar
ou autorizar o pagamento, direta ou indiretamente, de qualquer dinheiro ou qualquer coisa de valor a
qualquer autoridade governamental, consultores, representantes, parceiros ou quaisquer terceiros, ou
para assegurar gualquer vantagem indevida, ou direcionar negécios para, qualquer pessoa, em
violagdo as Regras Anticorrupgdo. Qualquer descumprimento das Regras Anticorrupcdo por qualquer

dos Outorgados, em qualquer um dos seus aspectos, ensejara a rescisdo ‘motivada imedipta do
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presente mandato com relagdo aquele Qutorgado que'as descumpriu, podendo a Outorgante tomar as
medidas administrativas e judiciais cabivels contra os Outorgados que descumpram o referido preceito
anticorrupgao.

VALIDADE: O presente instrumento de procuracdo terd validade de 1 (um) ano, sendo que o
Outorgado que tiver o seu contrato de trabalho ou de prestagdo de servico rescindido com a
Outorgante ou com sua(s) controladora(s), controlada(s) ou coligada(s), diretas ou indiretas, conforme
0 caso, terd o presente mandato imediatamente extinto. Este ato revoga e substitui todo e qualquer
outro anteriormente outorgado com a mesma finalidade, mesmo que ainda em vigor.

26 de maio de 2018

7s ' TELEMAR NORTE LBS‘{E S.A. - EM RECUPERACAO JUDICI
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CT/OUDRIDPRS/HM421/2017 Brisillln, 10,44 Jiho de 2017

Ao Sr. Renato Batists de Melo
gmlsﬂolmﬂmlnhhﬂal

“‘ .‘ - ”
Marinha do Breell para os'Racursos do Mar - (“CIRM")
Ministério da Defesa

Prezado Senhor,

1. Em 13.12.12, ammrl;mmﬁ..mt %u?!
o) t‘ »‘ al-

et

20.12.12 - Selio 03 - Pdg, 26, que tem: obleb
Telecomunicagles - STFPC‘S'SMP?C%‘&ess’gc damo

("EACF™) pertencente ao Pmmnammm Brasileiro ~ ('PROAN‘I‘AR')

2, cmmmmcmm'mmmmmmmda,

do mesmo iniclou-se na.dafa da, piblicaclio ‘de. sou ‘extrato ,po‘g,gq,,a saber, 2012.12, pelo
prazo determinado de usdneo“),ams, dos da data de,sia asalnativ (13,12.12) podendo
ser prorrogado mediante assinatura. de Termo Aditivo' slaborads:em comum acordo.entre as
Partes.

3. Também restou acordado eritre as Pastes, por meio da Clfiusula Ottava?, qus o aludido
ACORDO DE COOPERAGAO poderta senrescindido. por. qualquer dos participes, desde que

u)MMAMOMMMmﬂQM& mmmwamm
vigor pelo prazo de 005 (dinoo) anos & contarda data déss3inatica do Pressnts’ ACosdo, POdento S8 Prorogano

MﬂTmMMq@mmm.m

(2) Citimalz ORsva: O presents wnnlnﬂomM@tmm responssbiiidade das

mmmmm cﬁum bam como ob benaficios & matadals axuiriion nesss pariado. A rescislio

deverd eer precedida de formal, com {conio & olants) dies de:aniscedincie, de manel/s' que nio venha a

inlarromper © alstema do am.

/?(eé. o D9/06( 201t V

Jo. om.<3 A”%
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Mdodommunieaqﬂofonnd.mﬁb(meommmwaammanda de maneira
que n#id venhia a'[Rtervomper o Sistama de Comunicagtes da'Estagio Antértica Comandante

Femraz ("EACF").
4. Em observincla.aos prazos contratuals acordados e, resguardada a finalidade do objeto
oommado cujos retiieos de télscomtinicages slio it para o desenvolvimento

de estudos, pasqulsas cientificas e projetos de Inovagfio atinentes ao Programa Antértico
Brasileiro - C(PROANTAR") - a Ol formaiiza que tem plane Intereage em dar continukiade aos
Servlgosde'rmmacmuhaa ('81'FC') Telefmlamval ("SMP"), Dados - ("SCM") @

Lo lnfraeauum de Telecomunicagles

ey

5. Inkcidimente 'cabis ‘destacar que &' ¢ '“ép!amlnmofemaesduﬁeshmmsdc
W&Wﬁ‘?ﬂmeﬁnxmmﬁ? paﬁl:a;aﬁvamenbem
mﬂan:momndlmﬂod’“mﬁémahmlm%”qweom com a efetiva
presenga da tecnologia braaileira no continente e a continuidade 'das pesquisas clentificas que
vém ssndo desenvoividas nos Uitimos anos.

6. N#o é a primeira vez que a Oi reafirma sau compromisso com a Marinha do Brasll de fornecer
servicos de telecomunicacles para a EACF, A presenca da O na Antértica garantindo o
fomecimento .de servigos integrados de voz, dados, internet, telefonia mével e solugio para
recepclio de sinal de TV, iniciou-ee em 2008 ¢ fol reafirmada por meio do atual ACORDO DE
OOOPERAQAO.EoteInsu\mmmpermmaOlmmft em conjunto com a Marinha

do Brasil a infraestrutura de telecomunicagies a base ser ida por um incéndio em
fevereliro de 2012, iy wtingida por

7“ Amﬁuﬁg Ol'éprojatos'déRen magiiits aj;eom 4 il e difcudads, pormil &
. y di néve Infracafiutura de; talec 2 F imediataments apés a
‘d‘umrd’o em r%f:ﬁh&a‘.‘rienlm oF v!a}amm a Adnrm;a no dia 23 de
1218, S0 fienos de um més, KN piantare Ui l‘lwm telecomurilcacSes
mdmnh R par supo ? Kadas, ciimatiéas, do Iocal, como o vento, que
pode chegar a 200 km/h, & as.balkas'temperaturas.

gnvemenhs@%:’ﬂ;..m ;l;dado mnm o sarmdmm “m
m .( °
nmohdoawﬂcoa <mvemmmm‘""m°” mmm anuais
&msmih,demgq “mmm ‘com exclusividade, servicos
G damﬁoo%(mmeanm)daunumwommm
lueallzadasmmnmdom Frisa-ee que-dentre’esses postos-ds fronteira, alguns
estiio locallzados em pontos ndo servidos por melo da transports comercial, ou seja, locals de

dificl] acesso, assim como a Antdrtica, 6 qus deniro do territério braslleiro.

8. Cumpre sallentar, todavia, que-os: custos e investimeritos esiimados para manuten¢do do
Sistema de Comunicagio na Antértida até o ano de 2022 —~ cujos aportas configuram
responsabliidade.axciusiva da Ol @ niio.oneram.o.orgamento. phiblico — s@o consideréveis frente
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aoahnlmemmﬁmnwm | -
um processo ds recuperagSo judiclaP I que entrenta

1&N&ndmdmuﬂnuamiadnn.mmuuum
Sofmam-e .ao macroecondmico do. pals e de
modommo.mbawbammmm.u empresas:do-sator, oep:o,gu:m

LA rentabiidade das operadoras de talscomunicagdes no Brasi, medida
EBITDA, calu 3,4% w0:anonos Gimos Gano® — Pela margem

ii.Porém, L
porér a':mmﬂndodohmmgn;mﬂm-gm

mNeaummoonm«o,dasdozom.jtfumthummfundosW

nmmmmnammmmmmmmm«

iv.A Ol tem buscade altsmatiyas:para ; reequilibrar estrutura conforme
dbmmmmmmﬂo‘Jmfmw“sm
muﬁrtodnualmﬂmpammdhowomﬂxmdeeabm. de forma a preservar
mcfeng.$mﬁueﬂ“mammmmaqw
prestaclio a participagho em projetos estratégicas
visando propiciar o efetivo soerguimento da empresa. pare. o palt, tudo laso

11. Logo, considerando o apoio do Programa Antdrtico Brasliolro — "PROANTAR” - as diversas
aﬁvwadeadapmuhdmmmmdoudamvm.quaawommmm
slgnﬁeaﬂvmntepanodewwo!vbnuﬂodem(ﬂooemobg)wdopmeqmeauo
mdoommmmmoﬂmmmmdummmmm
Regiiio Antértica, Oceanc.Austral MOM‘JMJM&@-M intuito da
Wawa‘mfmmm: avaiia.que:pela essincis; finalidade ¢

alinhamento ao intaresse:piiblico; o referido programa;pode sar vinculadoia:certas: acSos
regulatérias junto & Nacional de Telecomunicagles — (“ANATES) - mo:igm
negoclagSes existentes junto aos demals Pablicos pertencentes & Feoderal.

12. Dentro dessa perspectiva, 08 cusics e investimentos em apreco podem ser caracterizados
como Compromissos Adicionais® dentro do escopo de um TERMO DE COMPROMISSO DE
AJUSTAMENTO DE CONDUTAS - (“TAC")', a ser transacionado com a ANATEL e¢/ou

am-20.08.201 OOR. m.m Movel
Telamar Norte Lests Mdmwmnsm_d . _M.Wm ‘Telacom msv%
Holdings UA.,, pedido, sm cerdier de uiincla, do Judiclal, 2provaga pelo Canselo de
B O b ey T o e e s o i o T Vars oo Sapee
Capitsl do Estedo do Rio de Janei. ) '

4)
mammwﬁm Mmawmrwm
mummamawaw mhmama

Conduls ﬂﬂ wmmawamam& ‘por; Compromisso Adiclonal
Au.ia.':::’dnm m‘:hnm‘ compromizacs. adiclonais que implguas
mowmawmm mw WMQMU

Podlicos logimados a negocier 8 mamw-m&awnm .mguisiizaplo
condutas ou parm evilara pritice de condutas irugulsres mmmﬂuw?aulmor.&mmmu.
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Advocacia Geral uitas aplficadas e estimadas
da Uniio - CAGU?)™ em substitulgiio a parte das m
oﬂmdemmawnlsmnnm

salientar que a hipitess de aloca custos e.[nvestimentos estimados para

aniences -do Sistema t; Oommlﬂqlbd‘ doﬂomdoa PROANTAR no escopo ::o 'I;m
' mmmmom'ag'comm 180 PoBSL Carater réstittivo, podinto, portanto, ser obj
:’nmsdenagodaﬁo por vantura, existentes, desde que acordado entre partes.

acima da lluatre
axposto, solicita.0-apolo cotahorativo'e a Interveniéncia
amm&mmw ;Mmmrmmmmhmmm
de forma a vhﬁmzar a alocagtio -dos; cusios o Inmﬂmennt:ammmdmm
mmammmdosmmadomwommm

negocingles do Termo da Alustamento de-Condute; acima‘referenciado ou em autra frente de
negociaco.

4 inteira disposiglio para
5. mm&mogonmmﬂo.adpamm
QakSatior SaGI SIS GUSTEY fGar Hotacaalos

Ateitciosameiite,

nlmormm Immmlontb

entro particutates como melo de sohugho
mmmmawwumdoa«mams.mm-m altars & Lol 19489, 0 10 de fuiho de
e conkoviralas ¢ schre

Bociota 1 T8, 00 8 00 maws o ibree e saan 10 S o 8t 1807,
* dede maro de 1972 n-mn.v s o s
mgau Lol capie sobrs & maciepdo oro 0 k%. 06,000oWiraing ety particiierss o s0bve & autocomposiio

m'm’ Sonioa exercida por lercekt imparciel sem podar decisteld, que, escoihido ou
o0lio. o .m. 'm m" wn‘m 8 conrovinis’.
mm;&n«:mnw&mmﬁn%mmammmmmm
4 ol defarida palo Sutro da Recuperaio Judicial & encontraee tramitsclio,
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CT/0Oi/ DRI-LEF/003/2017 ’ Brasilia, 29 de dezembro de 2017.

Ao Sr. Renato Batista de Melo

Contra-Almirante

Comisséo Interministerial para os Recursos do Mar - (“CIRM”)

Marinha do Brasil

Ministério da Defesa

Assunto: Extincdo do Acordo de Cooperacdoc - Restabelecimento dos Servicos de

unicacde: stlnados a Esta 0 Antértlca Comandan Fe

rtencente jiro —(“ N

Referéncias: Acordo de Cooperacio n.° 12000/2012-065/00, celebrado entre a Oi e a Unido

‘ Federal, representada pela Comisséo Interministerial para os Recursos do Mar
= (‘CIRM"), em 13.12.12 — com publicacio no Digrio Oficial da UniSio n.° 245 de
20.12.12 - Secéio 03 - P4q. 28 - ("DOU"):
Lei n.° 8.666, de 21.06.93 e suas alteracdes.

Prezado Senhor,

1. Em 13.12.12, a TELEMAR NORTE LESTE S.A, a Ol MOVEL S.A — sucessora por
incorporagdo da TNL PCS S.A ~ (“Oi") e a UNIAO FEDERAL, representada pela Comissio
Iinterministerial para os Recursos do Mar - “CIRM”, celebraram o ACORDO DE
COOPERAGAO n.° 12000/2012-065/00, publicado no DOU n.° 245, de 20.12.12 - Secgéo 03 -
Pag. 28, que tem por objeto o restabelecimento dos Servigos de Telecomunicagbes - STFC,
SMP, SCM e SeAC - da Estagdo Antartica Comandante Ferraz (“EACF") pertencente ao
Programa Antartico Brasileiro — ("PROANTAR").

2. Conforme disposto na Clausula Quinta', a vigéncia do referidko ACORDO DE
COOPERACAO iniciou-se na data da publicagio de seu extrato no DOU — (20.12.12),
permanecendo em vigor pelo prazo determinado de 05 (cinco) anos, contados da data de sua
assinatura - (13.12.12), podendo ser prorrogado mediante assinatura de Termo Aditivo
elaborado em comum acordo entre as Partes.

3. També u_acordado es, por meio d la Qitava, que o aludido
ACORDO DE COOPERACAO poderla ser rescindido por qualquer dos participes,
recedida de comunicacdo fo I, com 180 (ce oitenta) dias de ante ncia, de

neira que ndo venha a interromper o Sistema de Comunicactes da Estacio Antartica

Comandante Ferraz (“EACF").

4. Em observancia aos prazos contratuais acordados, e, resguardada a finalidade do objeto
contratado, a Qi formalizou, por meio da missiva CT/Oi/DRI/DPRS/1421/2017 protocolada em
20.06.17, que os custos e investimentos estimados para manuten¢éo do Sistema de

1 Clausula Quinta: A vigéncia do presente Acordo inicia-se na data da publicagéio no Didrio Oficial da Uni&o (DQU),
permanecendo em vigor de 05 {(cinco) anos a contar da data de assinatura do presente Acordo, podendo ser
prorrogado mediante Termo Aditivo, desde que haja comum acordo entre as partes.

Qi
SCN Qd. 03, Bloco. A Mezanino. Ed. Estagao Telefonica Centro-Norte, Asa Norte,
Brasilia-DF CEP: 70.712-906 Pagina 1 de 2
(61)3131-3150
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Comunicagdo na Antartida até o ano de 2050 siio bastante consideriveis frente ao atual

contexto econdmico financeiro do Pais e da prépria empresa em particular, que enfrenta
um processo de recuperacdo judicial® e solicitou o apoio colaborativo e a interveniéncia da
Comissdo Interministerial para os Recursos do Mar — (“CIRM"”) nas tratativas
correspondentes a alocag&o de fontes de financiamento destes custos.

5. Na oportunidade foi destacado pela Oi que_havia pleno interesse em dar continuidade
aos Servigos de Telefonia Fixa Comutada - (*STFC"), Telefonia Mével - (“SMP"), Dados -
(“SCM") e TV por Assinatura - (“SeAC") prestados, por meio da Infraestrutura de
Telecomunicagdes implantada na Estagdo Antartica Comandante Ferraz ("EACF™), mediante
assinatura de Termo Aditivo ao aludido ACORDO DE COOPERAGAO, desde que os custos

associad a_manutencido e a o_do servico tivessem como fon de
financiamento eventual saldo de migracio que viesse a surgir no caso rovacao do
PLC 79/2016 ou de qualquer outro saldo obrigacées que vi a ser estabelecido

pela Anatel ou ainda qualquer recurso existente em fundos do setor de
telecomunicagdes para esse fim.

6. Neste interim, dado que o contrato venceu em 13.12.2017 e que até a presente data a
Prestadora néo foi comunicada sobre as possibilidades aventadas como contrapartida para o
aludido investimento, a_Ol formaliza seu interesse na rescisio do ACORDO DE

COOPERACAO forma a dissolver quaisquer direitos e obrigacdes oriundas do
contrato de parceria firmado.

7. Logo, considerando as diversas atividades de pesquisa cientifica, tecnolégica e/ou de
inovagéo, que sdo desenvolvidas com o apoio do Programa Antartico Brasileiro -~
“PROANTAR" —, a_0i _informa gue a prestacdo dos servicos STFC, SMP, SCM e SeAC
serd_descontinuada de forma_ definitiva em 180 dias, contados a partir da _data de

vencimento do aludido contrato.

8. Com a mais elevada estima e consideragao, a Oi permanece a inteira disposicdo para
quaisquer esclarecimentos que se fagam necessérios.

Atenciosamente,

7b gjot| 0t
ergio [yavarini 4
Diretor de Relagdes Institucionais — Legislativo e Executivo Federal W& ec.,_/A

2 Gomo é do conhecimento publico, dada a informac3o, inclusive, em Fato Relevante em 20.08.186, de_que Oi S.A..
(“Oi" ou "Prestadora”) ajuizou, em 20.06.18, em conjunto com suas subsididrias integrais, diretas e indiretas, Oi
Mével S.A., Telemar Norte Leste S.A., Copart 4 Participagdes S.A., Copart § Participagdes S.A., Portugal Telecom
Intemational Finance BV e Oi Brasil Holdings CoBperatief U.A.. pedido, em caréter de urgéncia, de Recuperaciio
Judicial, conforme aprovado pelo Conselho de Administragio da Companhia e nos 6rgéos societarios competentes
das demais Empresas Oi, em reunides realizadas no préprio dia 20, sendo o processo autuado sob o n°0203711-
65.2016.8.19.0001, em trAmite perante o Juizo da 7* Vara Empresarial da Capital do Estado do Rio de Janeiro.

Oi
SCN Qd. 03, Bloco. A Mezanino, Ed. Estag3o Telefdnica Centro-Norste, Asa Norte.
Brasilia-DF CEP: 70.712-906 : Pagina 2de 2
{61)3131-3150 ’
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CAMARA DOS DEPUTADOS
PRIMEIRA-SECRETARIA

Oficio 12Sec/Rl/I/In°® 2592 /18 Brasilia, {4+  de outubro de 2018.

- Exmo. Senhor Deputado
GOULART
Gabinete 533 — Anexo 4

Assunto: resposta a Requerimento de Informacgao

Senhor Deputado,

Encaminho a Vossa Exceléncia cépia do Oficio n°
35.695/2018/SEI-MCTIC, de 11 de outubro de 2018, do Ministério de Ciéncia,
Tecnologia, Inovagdo e Comunicagdo, em resposta ao Requerimento de

Informacgao 3.567/2018, de sua autoria.

Atenciosamente,

YA
o~ Députado 1A
1 / \mn n%n\
e N

AR AR AN

Documento :
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